

平成 14年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 14年5月10日

上場会社名 株式会社 エンプラス

上場取引所 東

コード番号 6961

本社所在都道府県

(URL <http://www.enplas.com>)

埼玉県

問合せ先 責任者役職名 財務本部長

氏名 酒井 崇

TEL (048) 253 - 3131

決算取締役会開催日 平成 14年 5月 10日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 14年 6月 27日

単元株制度採用の有無 有(1単元 100株)

1. 14年 3月期の業績(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

(1)経営成績

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 3月期	19,224	28.0	28	98.8	321	88.0
13年 3月期	26,687	6.1	2,371	2.8	2,692	2.1

	当期純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%	%
14年 3月期	422	-	20	23	-	-	1.2	0.9	1.7
13年 3月期	1,086	27.7	52	16	-	-	3.3	7.1	10.1

(注) 期中平均株式数 14年 3月期 20,906,097株 13年 3月期 20,820,835株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2)配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	中間		期末			
	円	銭	円	銭	百万円	%
14年 3月期	10	00	5	00	209	49.4
13年 3月期	20	00	10	00	418	38.5

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年 3月期	36,520	33,499	91.7	1,602 39
13年 3月期	37,945	34,296	90.4	1,640 48

(注) 期末発行済株式数 14年 3月期 20,906,097株 13年 3月期 20,906,097株

期末自己株式数 14年 3月期 970株 13年 3月期 86株

2. 15年 3月期の業績予想(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間		期末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	7,800	500	240	7.50	-	-
通期	16,000	1,400	720	-	7.50	15.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円44銭

個別財務諸表等

(1)個別貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当 期 (平成14年3月31日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産	19,006,572	52.0	20,259,211	53.4	1,252,639
現金及び預金	10,660,177		10,190,082		470,095
受取手形	1,253,531		1,747,529		493,998
売掛金	4,820,467		5,646,008		825,541
自己株式	-		245		245
製品	213,139		201,744		11,395
原材料	284,583		502,012		217,429
仕掛品	287,263		490,300		203,037
短期貸付金	346,129		548,590		202,461
未収入金	554,537		684,737		130,200
繰延税金資産	527,900		194,145		333,755
その他の流動資産	61,216		57,520		3,696
貸倒引当金	2,374		3,706		1,332
固定資産	17,513,446	48.0	17,686,136	46.6	172,690
有形固定資産	9,156,539	25.1	9,367,990	24.7	211,451
建物	3,907,201		3,442,106		465,095
構築物	95,799		90,672		5,127
機械及び装置	1,233,598		1,505,312		271,714
車輛運搬具	30,665		34,170		3,505
工具器具備品	1,330,063		1,344,056		13,993
土地	2,308,016		2,313,128		5,112
建設仮勘定	251,194		638,543		387,349
無形固定資産	543,341	1.5	703,051	1.8	159,710
特許権	142,595		192,628		50,033
電話加入権	13,441		13,514		73
借地権	92,204		92,204		-
ソフトウェア	285,369		394,242		108,873
電気供給施設利用権	9,732		10,462		730
投資その他の資産	7,813,565	21.4	7,615,094	20.1	198,471
投資有価証券	1,561,731		1,278,018		283,713
子会社株式	4,705,744		4,724,001		18,257
長期貸付金	791,763		759,116		32,647
繰延税金資産	296,247		354,433		58,186
その他の投資	572,593		594,299		21,706
貸倒引当金	114,515		94,775		19,740
資産合計	36,520,018	100.0	37,945,347	100.0	1,425,329

(単位:千円)

科目	当 期 (平成14年3月31日現在)		前 期 (平成13年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
流動負債	2,468,866	6.8	3,162,995	8.3	694,129
買掛金	1,325,815		1,606,910		281,095
未払金	594,556		518,800		75,756
未払法人税等	10,000		462,761		452,761
未払費用	145,104		512,361		367,257
賞与引当金	285,000		-		285,000
預り金	24,592		22,010		2,582
その他の流動負債	83,798		40,152		43,646
固定負債	551,373	1.5	486,234	1.3	65,139
退職給付引当金	184,092		144,372		39,720
役員退職慰労引当金	367,281		341,862		25,419
負債合計	3,020,240	8.3	3,649,230	9.6	628,990
(資本の部)					
資本金	8,080,454	22.1	8,080,454	21.3	-
資本準備金	10,975,889	30.0	10,975,889	28.9	-
利益準備金	622,862	1.7	586,409	1.6	36,453
その他の剰余金	13,721,958	37.6	14,539,951	38.3	817,993
任意積立金	13,953,598		13,078,966		874,632
特別償却準備金	108,597		58,966		49,631
買換資産圧縮積立金	25,001		-		25,001
別途積立金	13,820,000		13,020,000		800,000
当期末処分利益(未処理損失)	231,639		1,460,985		1,692,624
(うち当期純利益(純損失))	(422,952)		(1,086,091)		(1,509,043)
その他有価証券評価差額金	101,342	0.3	113,412	0.3	12,070
自己株式	2,728	0.0	-	-	2,728
資本合計	33,499,778	91.7	34,296,117	90.4	796,339
負債及び資本合計	36,520,018	100.0	37,945,347	100.0	1,425,329

(注)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 (当 期) 11,152,816 千円 (前 期) 10,311,623 千円

2. 期末日満期手形

期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当期末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が期末残高に含まれております。

受取手形 139,930 千円

(2)個別損益計算書

(単位:千円)

科 目	当 期		前 期		増 減 金 額
	自平成13年4月1日 至平成14年3月31日		自平成12年4月1日 至平成13年3月31日		
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
[経常損益の部]		%		%	
営業損益の部					
売 上 高	19,224,538	100.0	26,687,408	100.0	7,462,869
売 上 原 価	15,317,101	79.7	19,895,281	74.5	4,578,180
売 上 総 利 益	3,907,437	20.3	6,792,126	25.5	2,884,689
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,878,588	20.2	4,421,084	16.6	542,496
営 業 利 益	28,848	0.2	2,371,041	8.9	2,342,193
営業外損益の部					
営 業 外 収 益	311,793	1.6	371,508	1.4	59,715
受 取 利 息	45,298		60,072		14,774
受 取 配 当 金	68,881		19,661		49,220
固 定 資 産 賃 貸 収 入	36,930		45,523		8,593
技 術 収 入	49,843		53,625		3,782
経 営 指 導 料 収 入	49,363		104,922		55,559
有 価 証 券 売 却 益	508		8,624		8,116
為 替 差 益	46,573		59,493		12,920
そ の 他	14,395		73,209		58,814
営 業 外 費 用	18,777	0.1	50,418	0.2	31,641
支 払 利 息 ・ 割 引 料	-		36,592		36,592
固 定 資 産 賃 貸 費 用	7,718		10,652		2,934
そ の 他	11,058		3,172		7,886
経 常 利 益	321,864	1.7	2,692,131	10.1	2,370,267
[特別損益の部]					
特 別 利 益	84,684	0.4	117,759	0.4	33,075
固 定 資 産 売 却 益	83,562		76,437		7,125
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	1,122		41,322		40,200
特 別 損 失	1,100,511	5.7	942,317	3.5	158,194
固 定 資 産 売 却 損	523		363		160
固 定 資 産 除 却 損	18,911		127,525		108,614
投 資 有 価 証 券 売 却 損	38,964		3,314		35,650
投 資 有 価 証 券 評 価 損	476,631		195,739		280,892
子 会 社 株 式 評 価 損	-		176,822		176,822
会 員 権 評 価 損	6,550		17,600		11,050
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	19,740		57,000		37,260
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	138,015		138,015		-
特 許 和 解 金	-		225,000		225,000
生 産 体 制 再 構 築 関 連 費	398,291		-		398,291
会 員 権 売 却 損	2,883		-		2,883
そ の 他	-		935		935
税引前当期純利益(純損失)	693,963	3.6	1,867,574	7.0	2,561,537
法人税、住民税及び事業税	38,147	0.2	915,534	3.4	877,387
法人税等調整額	309,158	1.6	134,051	0.5	175,107
当期純利益(純損失)	422,952	2.2	1,086,091	4.1	1,509,043
前期繰越利益	306,293		353,427		47,134
子会社との合併による 未処分利益引継額	-		251,430		251,430
中間配当金	104,528		209,057		104,529
中間配当に伴う利益準備金積立額	10,452		20,905		10,453
当期末処分利益(未処理損失)	231,639		1,460,985		1,692,624

(3)利益処分案

(単位:千円)

科 目 \ 期 別	当 期 (平成14年3月期)	前 期 (平成13年3月期)
当期末処分利益(未処理損失)	231,639	1,460,985
任意積立金取崩額		
別 途 積 立 金	4,820,000	-
特 別 償 却 準 備 金	21,809	13,706
買 換 資 産 圧 縮 積 立 金	6,503	2,432
合 計	4,616,672	1,477,125
これを次のとおり処分いたします。		
利 益 準 備 金	-	26,000
株 主 配 当 金	104,525	209,060
〔一株当たり配当金〕	〔 5円00銭 〕	〔 10円00銭 〕
役 員 賞 与 金	25,000	45,000
	〔うち監査役分 3,500 〕	〔うち監査役分 4,500 〕
特 別 償 却 準 備 金	13,700	63,337
買 換 資 産 圧 縮 積 立 金	-	27,434
別 途 積 立 金	-	800,000
合 計	143,226	1,170,831
次 期 繰 越 利 益	4,473,446	306,293

(注)平成13年12月10日に104,528千円(1株につき5円00銭)の中間配当を実施しておりますので、上記利益処分案による配当金を合わせますと、通期では209,054千円(1株につき10円00銭)となります。

重要な会計方針

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

----- 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

----- 決算日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

----- 移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産

製品・仕掛品

成 形 品

----- 総平均法による原価法

金 形 型

----- 個別法による原価法

原 材 料

樹 脂 材 料

----- 総平均法による原価法

そ の 他

----- 最終仕入原価法

貯 蔵 品

----- 最終仕入原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

----- 定率法(ただし平成10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については定額法)

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 10年 ~ 50年

機械装置 8年 ~ 10年

工具器具備品 2年 ~ 8年

(2) 無形固定資産

----- 定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

ソフトウェア 5年(社内における利用可能期間)

特許権 5年 ~ 8年

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えて、賞与支給見込額の当期負担額を計上しております。

従来、従業員に対して支給する賞与支給見込基準額については、未払費用に含めて表示しておりましたが、リサーチ・センター審理情報[No.15]「未払従業員賞与の財務諸表における表示科目について」(平成13年2月14日付日本公認会計士協会)が公表されたことにより、当期より賞与引当金として表示することに変更いたしました。

なお、前期末の未払費用に含まれている金額は、360,000千円であります。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。なお、会計基準変更時差異(414,045千円)については3年による按分額を費用処理しております。

数理計算上の差異は翌期に一括費用処理することとしております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を引当計上しております。

税効果会計関係

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳(平成14年3月31日現在)

(単位:千円)

流動の部

繰延税金資産	
繰越欠損金	354,524
賞与引当金	81,223
子会社株式評価損	72,320
その他	19,833
繰延税金資産合計	527,900

固定の部

繰延税金資産	
役員退職慰労引当金	150,071
会員権評価損	125,594
退職給付引当金	71,713
減価償却超過額	55,919
投資有価証券	26,997
その他	18,407
繰延税金資産合計	448,701

繰延税金負債	
その他有価証券評価差額	70,133
特別償却準備金	69,520
その他	12,801
繰延税金負債合計	152,454
繰延税金資産の純額	296,247

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳

差異が法定実効税率の5%未満であるため記載を省略しております。

販売の状況

(単位:千円)

期別 分類	当期 自平成13年4月1日 至平成14年3月31日		前期 自平成12年4月1日 至平成13年3月31日		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電子機器事業関連製品	5,970,704	31.0	8,906,272	33.4	2,935,568	33.0
自動車機器事業関連製品	3,532,985	18.4	2,967,145	11.1	565,840	19.1
半導体機器事業関連製品	3,338,311	17.4	5,401,909	20.2	2,063,598	38.2
液晶事業関連製品	3,714,923	19.3	6,336,584	23.8	2,621,661	41.4
オプト事業関連製品	2,667,614	13.9	3,075,496	11.5	407,881	13.3
合計	19,224,538	100.0	26,687,408	100.0	7,462,869	28.0
(うち輸出額)	(3,619,589)	(18.8)	(5,218,995)	(19.6)	(1,599,406)	(30.6)

重要な後発事象

当社は、平成14年2月1日開催の取締役会で承認された分割計画書（商法374条ノ6による簡易分割）に基づき、平成14年4月1日（分割登記日）をもって、株式会社エンプラス半導体機器を設立する新設分割をいたしました。

役員の異動

(平成 14 年 6 月 27 日付予定)

()内は現職

- 新任取締役候補

嵐田 隆夫 (当社執行役員オプトデバイス事業部長)